Руководителю
муниципального органа
управления образованием

О проведении Всероссийского
конкурса эколидеров «Экосистема»

            Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края на основании письма регионального отделения
общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи
«Движение первых» Краснодарского края от 19 апреля 2023 г. № 22
«О проведении Всероссийского конкурса эколидеров «Экосистема» (далее-
Конкурс) информирует о проведении Конкурса для обучающихся
общеобразовательных организаций в возрасте от 14 до 17 лет.
             Конкурс проводится в несколько этапов: подача заявки, которая
включает в себя подготовку портфолио экологических достижений и решение
экологического кейса, оценка принятых работ и проведение онлайн-
собеседования. Прием заявок для участия в Конкурсе продлится до 31 мая 2023г.
             По итогам успешного прохождения всех этапов Конкурса участники-
победители будут приглашены для участия в первом слете юных натуралистов в
рамках Всероссийского молодежного экологического форума «Экосистема.
Заповедный край», который пройдет в августе 2023 года на Камчатке.

Просим Вас довести данную информацию до руководителей
образовательных организаций, расположенных на территории муниципального
образования.

Приложение: на 6 л. в 1экз.

Начальник
управления общего
образования

[SIGNERSTAMP1]

Е.В. Мясищева

Паньженская Марина Николаевна
+7(861) 298-25-94

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Рашпилевская ул., д. 23, г. Краснодар, 350063
Тел. (861) 298-25-73, (861)298-26-00
E-mail: minobrkuban@krasnodar.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №  от

Приложение

к письму министерства
образования, науки и
молодежной политики
Краснодарского края от
______№_______

Концепция Всероссийского конкурса эколидеров «Экосистема»
(далее — Конкурс)

Всероссийский конкурс эколидеров «Экосистема» представляет собой
определение лидера-представителя каждого из 89 субъектов Российской
Федерации в области экологии и охраны окружающей среды, который
впоследствии будет являться представителем направления «Экология и охрана
окружающей среды» РДДМ «Движение первых» в субъекте Российской
Федерации.

Организаторы: Общероссийское общественно-государственное движение детей
и молодежи «Движение первых» (далее – Движение).

Сроки подачи заявки: с 18 апреля 2023 года по 31 мая 2023 года (включительно).

Формат участия в Конкурсе: индивидуальный

Кто может принять участие в Конкурсе: обучающиеся в возрасте 14-17 лет
(включительно на дату завершения Конкурса), обучающиеся в образовательных
организациях, расположенных на территории Российской Федерации.

СРОКИ И ЭТАПЫ КОНКУРСА
I этап – отборочный этап – с 18 апреля по 31 мая 2023 года.

II этап – этап оценки работ – с 1 по 9 июня 2023 года.
III этап – этап собеседования – с 12 по 21 июня 2023 года.

Резервные дни этапа собеседования – 22 и 23 июня 2023 года.
IV этап – финальное мероприятие – с 1 по 7 августа 2023 года.

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ:
При подаче заявки участнику необходимо заполнить поля в заявке:

 выбрать не менее двух тематических клубов, предложенных в заявке,
которые наиболее интересны и близки Участнику («Экологический туризм»,
«Экокультура», «Экомедиа», «Исследовательская деятельность», «Экотехнологии
и промышленная экология»);

 прикрепить индивидуальное портфолио, которое может включать

в себя сертификаты, грамоты, почетные грамоты, дипломы, благодарственные
письма, полученные за интеллектуальные, инициативные и проектные,
волонтерские, добровольческие успехи в области экологии и охраны окружающей
среды. Требования к портфолио представлены в Приложении № 1 к Концепции;

 написать решение экологического кейса, представленного в заявке;
 выполнить задание, включающее в себя предложения по работе

движения юных натуралистов на базе РДДМ «Движение первых».

ПОДАЧА ЗАЯВКИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ:
Чтобы подать заявку на участие в конкурсе, следуйте инструкции:

1. Откройте сайт «Движения первых» — будьвдвижении.рф.
2. Войдите в раздел «Активности» в верхней части страницы, найдите

Всероссийский конкурс эколидеров «Экосистема» и перейдите на него,
ознакомьтесь с требованиями к участию и нажмите на кнопку «Подать
заявку».

3. После этого вы попадете на сайт рдш.рф.
4. Авторизуйтесь на сайте рдш.рф через кнопку «Войти через сайт “Движение

первых”» или зарегистрируйтесь на сайте будьвдвижении.рф, если у вас еще
нет личного кабинета на сайте Движения.

Важно: для регистрации на сайте будьвдвижении.рф используйте тот же адрес
электронной почты, который ранее вы использовали для регистрации аккаунта
на сайте рдш.рф. Если вы не регистрировались на сайте рдш.рф, пропустите эту
информацию. Инструкция по регистрации на сайте будьвдвижении.рф.

5. На сайте рдш.рф ознакомьтесь с проектом в разделе «Описание».
6. Нажмите на кнопку «Подать заявку» и заполните необходимую

информацию для участия.
7. Примите участие в конкурсе в соответствии с регламентом проведения

и сроками.

Участники размещают задания сразу при подаче заявки. Критерии оценки заданий
в Приложении № 1 к Концепции.

ИТОГИ КОНКУРСА
1. Публикация списка участников   финального   мероприятия   состоится

не позднее 26 июня 2023 года на Сайте будьвдвижении.рф и в Группе rddm_eco
без    указания    результатов    оценивания     (баллов).    Рейтинговые     списки
не публикуются.

2. Всем участникам, вошедшим в список финалистов, необходимо пройти

регистрацию на федеральной государственной автоматизированной
информационной системе «Молодежь России»
(далее   –   ФГАИС    «Молодежь    России»).    Информация    по    регистрации
во ФГАИС «Молодежь России» будет направлена Участникам на адрес
электронной почты, указанный при регистрации на Сайте будьвдвижении.рф.

3. В     случае     возникновения     каких-либо      личных      обстоятельств,
не позволяющих финалисту принять участие в финальном мероприятии, он
обязан известить об этом Оргкомитет, направив не позднее 7 июля 2023 года отказ
от участия в финальном мероприятии, составленный в свободной форме, на адрес
электронной почты eco.rddm@yandex.ru. В случае отказа от участия в финальном
мероприятии Организаторы допускают к участию в финальном мероприятии
участника Конкурса, расположенного в рейтинговом списке сразу после
Участника, допущенного до участия в финальном мероприятии и отказавшегося
от участия в нем.

4. Финальное мероприятие проводится в очном формате с 1 по 7 августа 2023
года в Камчатском крае. Финальным мероприятием Конкурса станет слёт юных
натуралистов на Всероссийском молодежном экологическом форуме
«Экосистема. Заповедный край».

5. Участники, ставшие участниками финального мероприятия,
приглашаются на него индивидуально, без сопровождающих лиц, на основании
нотариально заверенной доверенности от родителей / законных представителей.

mailto:eco.rddm@yandex.ru

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЗАДАНИЙ КОНКУРСА И ТРЕБОВАНИЯ
К ОФОРМЛЕНИЮ

Требования к оформлению индивидуального портфолио Участника
Для оценки Экспертным советом индивидуального портфолио Участника

необходимо оформить портфолио в соответствии с требованиями:
1) Наполнение индивидуального портфолио должно состоять из

сертификатов, грамот, почетных грамот, дипломов, благодарственных писем,
полученных за интеллектуальные, инициативные и проектные, волонтерские,
добровольческие успехи в области экологии и охраны окружающей среды.

2) Индивидуальное портфолио должно быть представлено в формате
.pdf файла и оформлено следующим образом:

 1 страница – титульный лист: фотография Участника (размер 3х4),
указание ФИО, возраста, образовательного учреждения, региона участника;

 2    страница    –     краткое     резюме    о    вовлеченности    Участника
в экологическую деятельность. Участник может рассказать о своих экологических
интересах, истории   погружения   в   экологическую   повестку   и   об   участии
в экологических мероприятиях (не более половины листа А4, 14 шрифт Times New
Roman);

 дальнейшие страницы – отсканированные сертификаты, грамоты,
почетные    грамоты,    дипломы,     благодарственные     письма,     полученные
за интеллектуальные, инициативные и проектные, волонтерские, добровольческие
успехи в области экологии и охраны окружающей среды.

3) К     рассмотрению     не     принимаются      портфолио,     наполнение
и оформление которых не соответствуют вышеуказанным требованиям.

№ Критерий оценки индивидуального портфолио Баллы
1 Наличие сертификата / грамоты / почетной грамоты / благодарственного

письма
2 балла

2 Наличие диплома победителя / лауреата I степени / лауреата II степени 5 баллов

Максимальное количество баллов, которое возможно получить за наполнение
индивидуального портфолио:

 диплом победителя / лауреата I степени / лауреата II степени – не более
30 баллов.

 сертификаты / грамоты / почетные грамоты / благодарственного письма –
не более 10 баллов.

Критерии оценки решения экологического кейса

№ Критерий оценки решения экологического кейса Баллы

Полнота ответа:

0 баллов – решение отсутствует / вместо решения написаны символы /
слова, не имеющие отношения к экологическому кейсу;
1 балл – решение написано односложно, не расписано;

2 – решение экологического кейса расписано поверхностно;
3 – решение экологического кейса расписано подробно, с использованием

всей информации из описания экологического кейса.

0-3

Проработанность решения:

0 баллов – решение отсутствует / вместо решения написаны символы /
слова, не имеющие отношения к экологическому кейсу;

1 балл – решение не проработано, дано, исходя из собственных
умозаключений;

2 балла – проанализировано несколько альтернатив решения,
но не сформулирован вывод;

3 балла – проанализировано несколько альтернатив решения, определено
итоговое решение экологического кейса.

0-3

Структура и логика решения:

0 баллов – решение отсутствует / вместо решения написаны символы /
слова, не имеющие отношения к экологическому кейсу;

1 балл – в решении присутствует только логический анализ,
не сформулирована проблема и следствие, нет аргументации персонального

выбора;
2 балла– выявлены и сформулированы только проблема и следствие, нет

аргументации персонального выбора;
3 балла – определена целостная картина, выявлены

и сформулированы проблема и следствие, экологический кейс логически
проанализирован, есть аргументация персонального выбора.

0-3

Определение экологической проблемы:

0 баллов – экологическая проблема не определена;
1 балл – экологическая проблема определена, но соотносится с задачей

экологического кейса;
2 балла – решение реализуемо, соотносится с задачей экологического

кейса, но не отличается оригинальностью и уже было придумано;
3 балла – решение отличается инновационностью, решение реализуемо,

решение соотносится с задачей экологического кейса.

0-3

Соответствие решения поставленной задаче:

0 баллов – решение отсутствует / вместо решения написаны символы /
слова, не имеющие отношения к экологическому кейсу;
1 балл – отмечается понимание специфики экологической проблемы,
но решение не соответствует поставленной задаче
2 балла – отмечается понимание специфики экологической проблемы,
решение реализуемо;
3 балла – отмечается понимание специфики экологической проблемы,
решение реализуемо, подобран нестандартный подход к решению
проблемы.

0-3

Критерии оценки задания, включающего в себя предложения по работе
движения юных натуралистов на базе Движения

№ Критерий оценки Баллы
1 Реализуемость предложения 0-5
2 Экологическая и социальная значимость предложения 0-3
3 Полнота изложения сути предложения и доступность идеи 0-2
4 Ожидаемые результаты 0-5

Этап собеседования
Собеседование состоит из шести вопросов, которые будут заданы Участнику этапа.
Ответ на каждый вопрос оценивается по пятибалльной шкале. Предварительная
подготовка к этапу собеседования не требуется.